
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  27Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão EletrônicoSRPnº95/2018-
FSCMP, do tipo menor preço poritem, cujo objeto é a COMPRA 
DE MEDICAMENTOS ANTICOAGULANTESpara atender as 
necessidadesda FSCMP, conforme as especif cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora dos itens: 1, 2 e 3 a empresaCOMERCIAL 
MOSTAERT LIMITADA,CNPJ:11.563.145/0001-17.
Belém/PA, 15 de janeirode 2019.
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398838
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 52/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a Compra de Material Técnico Hospitalar (Diversos), sendo 
vencedora dos itens 07, 08, 09 e 10a empresa BIOLINE FIOS 
CIRURGICOS LTDA;vencedora dos itens 18 e 19a empresa 
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E 
EXPORTAÇÃO LTDA;vencedora doitem 05 a empresaCRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA; vencedora 
dositens 06,12, 13, 14, 15, 21, 22, 23 e 24 a empresaE.R. 
TRINDADE; vencedora doitem 01 a empresaF CARDOSO E CIA 
LTDA;vencedora do item 20 a empresaGUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA; vencedora dositens 27, 28, 29 30 e 31 a empresa 
M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA;vencedora 
dositens35, 36 e 37 a empresaMEDICONE PROJETOS E 
SOLUCOES PARA A INDUSTRIA E A SAUDE; vencedora dos itens 
11, 25 e 26, a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI; vencedora 
do item 17 do anexo I do editala empresaPANORAMA COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA;fracassados 
os itens 02, 03, 04, 16, 32, 33 e 34 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 15 dejaneirode 2019.
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398837
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão 
EletrônicoSRPnº96/2018-FSCMP, do tipo menor preço porlote, 
cujo objeto é a COMPRA DE ALCOOL EM GEL E SABONETES 
COM DISPENSADORES EM COMODATO para atender as 
necessidadesda FSCMP, conforme as especif cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo vencedora dolote (GRUPO 1) a empresaDCRUZ 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA,CNPJ:11.794.158/0003-69.
Belém/PA, 15 de janeirode 2019.
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398840

.

.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 
Nº64/2018FSCMP

PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/324285
OBJETO:EVENTUALAQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS 
DE GRANDE VOLUME PARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNECEDOR:FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ n.º06.628.333/0001-46 sediada na 
Rodovia Dr. Antonio Lirio Callou, KM-2, S/N, CEP:63180-000, 
Bairro: Sítio Barreiras, Barbalha-CE,representada por seu 
sócio o Sr. José Livio Luna Callou, brasileiro, casado, portador 
de identidade RG nº 6030510801 SSP/RS, inscrito no CPF: 
053.088.014-87, doravante denominada Fornecedor vencedora 
do certame supracitado para ositens: 2, 5, 7, 8 e 12 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

2 ÁGUA DESTILADA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO GRADUADO COM 100ML. FARMACE 120.000 R$ 1,53

5
CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO PLÁSTICO GRADUADO OU DISPOSITIVO 

SIMILAR, SISTEMA FECHADO COM 100ML.
FARMACE 300.000 R$ 1,54

7
CLORETO DE SODIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO PLÁSTICO GRADUADO OU DISPOSITIVO 

SIMILAR, SISTEMA FECHADO COM 500 ML.
FARMACE 180.000 R$ 2,14

8 GLICERINA 12%, SOLUCÃO ENEMA, FRASCO COM 
500ML + CÂNULA RETAL. FARMACE 18.000 R$ 5,08

12
GLICOSE 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO GRADUADO EM BOLSA OU EMBALAGEM 
SIMILAR COM 500ML.

FARMACE 180.000 R$ 2,29

VALIDADE: DE 19/12/2018 a 18/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 398853
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 

Nº68/2018 FSCMP
PROCESSO S/N

Protocolo: 2018/324228
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA,CNPJ 
n.º 01.399.246/0001-40,sediada na Passagem Bom Sossego, nº 
20, Bairro:Centro,CEP:67030-245, Ananindeua-PA,representada 
por seu procurador o Sr Tiago Machado Bezerra, portador 
da carteira der identidadenº 3217293SSP/PAe sob o CPF 
nº795.612.762-91,doravante denominada vencedora do certame 
supracitado para o item: 09do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

09 ATROPINA SULFATO DE 0,25MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML. HALEX ISTAR 8.000 R$ 0,29

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 398884
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº96/2018/FSCMP.
PROCESSO: 534
Protocolo: 2018/493648
OBJETO:AQUISIÇÃODE ALCOOL EM GEL E SABONETES EM 
COMODATOpara atender as necessidades da FSCMP, pelo período 
de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR:DCRUZ COMERCIAL HOSPITALR LTDA,CNPJ 
n.º11.794.158/0003-69, sediado na Rua Leopoldina de Camargo, 
nº 82, sala 6 centro,Bairro: Itapevi – São Paulo– SP,CEP: 06.653-
040, representada por seu representante legal Sr. JINDRA 
NICOLAU KRAUCHER JR, RG inscrita sob o nº29.263.245-9 SP 
e CPF nº272.196.098-92, classif cadoem 1º lugar no certame 
supracitado para o LOTE: Grupo 1do Termo de Referência(anexo 
I do Edital).

ITEM Descrição Marca Quant Valor 
Unitário

1

PREPARAÇÃO ÁLCOOLICA PARA HIGIENIZAÇÃO DAS 
MÃOS, INSTANTÂNEA, SOB A FORMA DE GEL COM 

FUNÇÃO BACTERICIDA E ANTISSÉPTICA CONTENDO 
FORMULAÇÃO NÃO-TÓXICA, À BASE DE ÁLCOOL 

ETÍLICO A 70% COM ATIVIDADE ANTIMICROBIANA 
PARA AGENTES DE IMPORTÂNCIA NO CONTROLE 
DE INFECÇÕES, E AGENTES COMPLEMENTARES 

QUE PROPORCIONEM HIDRATAÇÃO DA PELE.FORMA 
DE APRESENTAÇÃO EM REFIL DESCARTÁVEL COM 

VOLUME DE 1.200 ML QUE PROPORCIONE 2.000-3.000 
ACIONAMENTOS PARA ANTISSEPSSIA DAS MÃOS 
E PUNHOS A SECO, PARA UTILIZAÇÃO EM ÁREAS 

CRÍTICAS E SEMI-CRÍTICAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
PROPORCIONANDO SECAGEM RÁPIDA SEM AUXÍLIO 
DE PAPEL OU PANO. O SISTEMA DEVERÁ CONTAR 
COM VÁLVULA DOSADORA ANTIRRETORNO, ANTI-

VAZAMENTO E ANTI-ENTUPIMENTO, QUE CARACTERIZE 
O SISTEMA COMO FECHADO, OU SEJA, COM SISTEMA 
DE DISPENSAÇÃO QUE APÓS SEU ACIONAMENTO E 

SAÍDA DO CONTEÚDO, O FRASCO REFIL DO PRODUTO 
DEVE FECHAR-SE TOTALEMENTE PARA GARANTIR 
CONCENTRAÇÃO ALCÓOLICA DO PRODUTO ATÉ 

O SEU TÉRMINO COM A VEDAÇÃO DO SISTEMA E 
EVITAR POSTERIOR GOTEJAMENTO DO PRODUTO 

NO CHÃO.DEVERÁ POSSUIR REGISTRO NA ANVISA 
E CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS COM COMPROVAÇÃO 

DE EFICÁCIA ANTISSÉPTICA PARA VÍRUS, FUNGOS 
E BACTÉRIAS, COM APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS 

DE COMPROVAÇÃO DA EFICÁCIA MICROBIOLÓGICA. 
DEVERÃO SER INCLUÍDOS O FORNECIMENTO, A 

INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO DE DISPENSADORES DE 
ACIONAMENTO MANUAL SOB A FORMA DE COMODATO 
E GARANTIR A CORRETA DISPENSAÇÃO DO PRODUTO 
NO QUANTITATIVO DE PONTOS PREVISTO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. OS DISPENSADORES DEVEM SER 

COMPATÍVEIS COM O PRODUTO OFERTADO E SEREM 
DE MATERIAL RESISTENTE, PASSÍVEL DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO COM SANEANTES E POSSUIR VISOR 

PARA QUE SEJA COLOCADA IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO E DADOS DE ABASTECIMENTO. A VÁLVULA DE 
ACIONAMENTO DO DISPENSADOR DEVE COBRIR O BICO 
DE DISPENSAÇÃO DO REFIL PARA QUE NÃO OCORRA O 

CONTATO DAS MÃOS COM O BICO DO REFIL.

ALCOMAX GEL 
PLUS/

BLADER
3000 67,18

2

SABONETE ANTISSÉPTICO SOB A FORMA CREMOSA, 
ACONDICIONADO EM REFIL DESCARTÁVEL COM 
VOLUME ENTRE 1.200 ML, PARA HIGIENIZAÇÃO 

DAS MÃOS E PUNHOS, PARA UTILIZAÇÃO EM ÁREAS 
CRÍTICAS E SEMI-CRÍTICAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 

A BASE DE TRICLOSAN COM FORMULAÇÃO MÍNIMA 
DE 0,3% E MÁXIMA DE 0,5%, COM ATIVIDADE 

ANTIMICROBIANA PARA OS AGENTES DE IMPORTÂNCIA 
NO CONTROLE DE INFECÇÕES, CONTENDO SUBSTÂNCIA 

HIDRATANTE E/OU EMOLIENTE PARA EVITAR O 
RESSECAMENTO DA PELE. DEVERÃO SER INCLUÍDOS 
O FORNECIMENTO, A INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO 
DE DISPENSADORES DE ACIONAMENTO MANUAL SOB 

A FORMA DE COMODATO E GARANTIR A CORRETA 
DISPENSAÇÃO DO PRODUTO NO QUANTITATIVO DE 
PONTOS PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. OS 
DISPENSADORES DEVEM SER COMPATÍVEIS COM 
O PRODUTO OFERTADO E SEREM DE MATERIAL 

RESISTENTE, PASSÍVEL DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
COM SANEANTES E POSSUIR VISOR PARA QUE SEJA 

COLOCADA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DE 
ABASTECIMENTO. A VÁLVULA DE ACIONAMENTO DO 

DISPENSADOR DEVE COBRIR O BICO DE DISPENSAÇÃO 
DO REFIL PARA QUE NÃO OCORRA O CONTATO DAS 

MÃOS COM O BICO DO REFIL.

HIGIMAX 
TRICLOSAN/

BLADER
7000 64,40

VALIDADE: DE 07/01/2019ATÉ 07/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES

Protocolo: 398841

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 083/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/432172
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONJUNTO INSTRUMENTAL 
CIRURGICO THOMPSONpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 
n.º05.323.167/0001-07 sediada a Rua dos Mundurucus nº3616 
Bairro:Guamá, Cep:66.063.495 ,Belém PA, representada por 
sua sócia Srª Maria Aparecida de Oliveira Salame Guimarães o 
RG inscrita sob o nº1565877 e CPF nº250.958.892-34doravante 
denominado FORNECEDORvencedor do certame supracitado 
para o item 1do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item MARCA Quant. Valor
Unitário

1

CONJUNTO AFASTADOR CIRÚRGICO THOMPSON
Deve ser confeccionado em aço inoxidável grau 

cirúrgico ASTM 304 SS, uso radiolucente, aplicação 
transplante.

Deve possuir as seguintes características adicionais: 
conjunto de lâminas diversas, barra cruzada, tipo 1 
thompson, componentes trilho ajuste altura, braços 

angulados.
Deve possuir a composição do aço inoxidável ASTM 
304: Carbono (C) 0,08%, Manganês (Mn) 2,00%, 

Silício (Si) 1,00%, Cromo (Cr) 18,0 – 20,0%, Níquel 
(Ni) 8,0 – 10,5%, Fósforo (P) 0,045%, Enxofre (S) 

0,03%
Todos os produtos deverão ser compostos apenas por 
materiais / classes de aço inoxidável que atendem aos 
requisitos da ISO 7153-1 para composição química do 
aço e requisitos da ISO 10993 para biocompatibilidade.

THOMPSON 
/SURGICAL/

EUA
1 380.000,00

VALIDADE: DE21/12/2018ATÉ20/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 399007
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº95/2018/FSCMP.
PROCESSO: S/N
Protocolo: 2018/476171
OBJETO: AQUISIÇÃODE MEDICAMENTOS 
ANTICOAGULANTESpara atender as necessidades da FSCMP, 
pelo período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR:COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA,CNPJ 
n.º11.563.145/0001-17, sediado na Cais de Santa Rita 
nº 450,Bairro: São José– Recife– PE,CEP: 50.020-320, 
representada por seu representante legal Sr. MARCO ANTONIO 
ALMEIDA LOUREIRO, RG inscrita sob o nº5.335.664 SDS/
PE e CPF nº038.086.124-01, classif cadoem 1º lugar no 
certame supracitado para osITENS: 01, 02 e 03do Termo de 
Referência(anexo I do Edital).


